
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 1553 din 12.07.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 18.07.2024, ora 1600 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e)                       
și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului                       
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 18.07.2024, ora 1600. Ședința se va desfășura în sala 
de consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei                       
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor 
de specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă                       
din prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt 
puse la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt 
publicate pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, 
secțiunea «Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                       
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                       
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 

 
   

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 
 

               
                                                                          
 

 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

 
                                      Demirel Spiridon 



   

 

                                         Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1553 din 12.07.2024 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitat

e ale 
C.L. Sector 

6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 27.06.2024 
şi a procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, din 
data de 08.07.2024 

2.  
 

Ceremonia de depunere a jurământului de către d-na Crimu Iulia Tatiana, 
consilier local, ales pe lista Partidului Naţional Liberal 

3.  nr. 1, nr. 4 
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 182/10.07.2024 privind solicitarea 
împuternicirii exprese a Consiliului Local al Sectorului 6 de către Consiliul 
General al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui 
acord de parteneriat între Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Sector 6 și Organizația Salvați Copii pentru depunerea 
cererii de finanțare a proiectului „Servicii  comunitare integrate –  
Centrul de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți 
Belvedere” în cadrul apelului de proiecte „Servicii comunitare pentru 
copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii 
reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție 
specială” și aprobarea participării Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Sector 6, ca partener, în cadrul proiectului și a 
cheltuielilor legate de acest proiect 

4.  nr. 1, nr. 4 
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 183/10.07.2024 privind solicitarea 
împuternicirii exprese    a Consiliului Local al Sectorului 6 de către 
Consiliul General al Municipiului București de a hotărî cu privire la 
încheierea unui acord de parteneriat între Direcția Generală  de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sector 6, Fundația Estuar         
și Asociația Four Change, pentru depunerea cererii de finanțare a 
proiectului  „Centrul de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și 
copii Nemo” în cadrul apelului de proiecte „Servicii comunitare pentru 
copii și familii în vederea prevenirii separării  și în vederea susținerii 
reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție 
specială”  și aprobarea participării Direcției Generale de Asistență Socială         
și Protecția Copilului Sector 6, ca partener, în cadrul proiectului și a 
cheltuielilor legate de acest proiect  

5.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 187/12.07.2024 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 156/2020 privind numărul, 
denumirea şi componenţa Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
al Sectorului 6, cu modificările și completările ulterioare 

6.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 188/12.07.2024 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 70/15.04.2021 privind desemnarea a 
2 (doi) consilieri locali din cadrul Consiliului Local al Sectorului 6 al 
Municipiului București care să facă parte din Comisia de evaluare a 
performanțelor profesionale individuale ale Secretarului General al 
Sectorului 6 al Municipiului București 

7.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 189/12.07.2024 pentru modificarea H.C.L. al 
Sectorului 6 nr. 165/2020 privind desemnarea membrilor titulari şi a 
membrilor supleanţi ce vor face parte din Comisia pentru Vânzarea 
Spaţiilor Comerciale sau de Prestări de Servicii ce va funcţiona la nivelul 
Sectorului 6 al municipiului Bucureşti 



   

8.  nr. 4 și nr. 
5 

Proiect de hotărâre nr. 147/29.05.2024 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Serviciului de Asistență 
Comunitară SocialXChange, în cadrul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sector 6 

9.   
 

nr. 4 și nr. 
5 

Proiect de hotărâre nr. 124/13.05.2024 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 94/29.04.2021 privind reorganizarea 
Biroului Îngrijiri la Domiciliu pentru Persoane Vârstnice la nivel de 
Unitate Îngrijiri la Domiciliu Persoane Vârstnice în subordinea Direcţiei 
Protecţie Socială  din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 6, precum și aprobarea Regulamentului-cadru 
de Organizare și Funcționare a serviciului social, cu modificările şi 
completările ulterioare 

10.  nr. 1 și nr. 
5 

Proiect de hotărâre nr. 184/11.07.2024 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici și a documentației - Memoriu general 
pentru execuția lucrărilor de Modernizare – Reparații interioare Școala 
Generală nr. 117 și Grădinița nr. 170 din Sectorul 6 al Municipiului 
București 

11.   Întrebări și interpelări. 
             

NOTĂ:     
  Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 3, 4, 9 și 10 se adoptă cu majoritate absolută, iar proiectele de hotărâre de la punctele 

5, 6, 7 şi 8 se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 

 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
 
 
 
 
 
 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


